
1Ano XVI  - Nº 2072  -  TERÇA-FEIRA,  14 DE JANEIRO DE 2025

ANO XVI - Nº 2072 - TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025  - Distribuição gratuita 

Prefeita
YARA CINTHIA  ROCHA NOGUEIRA     

Vice-Prefeito
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JANDERSON MORAIS MIRANDA

Chefia de Gabinete
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO

Secretaria de Administração e Recursos Humanos
CLAUDIO CARDOSO VALINHOS OTERO
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO	

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
FAUAZI RIBEIRO CHERENE

Secretaria de Transporte
RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico
DENIVAL ALVES CORREA NETO

	
Controladoria Geral do Município
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação,  Cultura e Tecnologia
 LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO

Secretaria Muicipal de Esporte
LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
MILSON DE FREITAS MOTA

GABINETE DA PREFEITA

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 
Secretaria de Pesca
JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

PORTARIA Nº. 101 DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador-Geral, Sr. JANDERSON MORAIS MIRANDA, como Ordenador de Despesas do Fundo Especial 
da Procuradoria-Geral do Município, capacitando-o a movimentar a conta corrente daquele Fundo, de n° 11.483-9, agência 
0960, Banco Bradesco, bem como fazer transferências, acompanhamento financeiro, utilizar cartão de débito, cheques, 
pagamentos, para a regular gestão financeira deste, pelo biênio 2021-2023, em conformidade com Lei Municipal n° 
549/2016, de 22/12/2016 e Decreto Municipal n° 19, de 03/05/2017, com efeitos a partir da sua publicação, revogando 
disposições ao contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 14 de janeiro de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 102 DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLAUDIO MOYSÉS HERINGER, matrícula nº 960.922, para exercer o cargo em comissão de 
Procurador, símbolo CC-2, da Procuradoria-Geral do Município, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 14 de janeiro de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 919/2024 NO 
VALOR DE R$ R$110.000,00
 CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 919/2024;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$110.000,00 
(cento e dez mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$110.000,00 (cento e dez mil reais), para reforçar a dotação dos recursos 
disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas 
no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em 
contrário.

 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 14 de janeiro de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA MUNICIPAL 

DECRETO MUNICIPAL N° 015 DE 14 DE JANEIRO DE 2025.



2 Ano XVI  - Nº 2072  -  TERÇA-FEIRA,  14 DE JANEIRO DE 2025

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

Presidente

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

NELCIMAR MACEDO DOS 
SANTOS JÚNIOR

 Primeiro Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

JARÉDIO BARRETO DE 
AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

MILSON DE FREITAS MOTA

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

RALPH NASCIMENTO MATA

ATOS DA SECRETARIA DE FAZENDA

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2025.
PROC. ADM. Nº 052/2025
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor “Glauco Zulo” para festa de São Sebastião. 
EMPRESA: Bravus Produções Artísticas LTDA. 
CNPJ: 21.948.794/0001-90
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei nº 14.133/2021.

São Francisco de Itabapoana, 14 de Janeiro de 2024. 

DENIVAL ALVES CORRÊA NETO
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2025.

PROC. ADM. Nº 175/2025

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical da dupla “Ramon e Rafael” para festa de São Sebastião. 
EMPRESA: Areela Comércio e Produções Ltda. 
CNPJ: 27.064.938/0001-21
VALOR: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei nº 14.133/2021.

São Francisco de Itabapoana, 14 de Janeiro de 2024. 

DENIVAL ALVES CORRÊA NETO
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 175/2025
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical da dupla “Ramon e Rafael” no formato POCKET para festa de São 
Sebastião. 
EMPRESA: AREELA Comércio e Produções Ltda. 
CNPJ: 27.064.938/0001-21
VALOR: R$ 33.000,00 (tinta e três mil reais). 
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21.

   São Francisco de Itabapoana, 13 de Janeiro de 2025. 

DENIVAL ALVES CORRÊA NETO
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 7/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
PROC. ADM. Nº 2283/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 29.800,00 (Vinte e nove mil e oitocentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 14 de Janeiro de 2025.

Luiz Gustavo Gomes Ribeiro
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 08/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024
PROC. ADM. Nº 2636/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES
EMPRESA: COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VIEIRA LTDA
CNPJ: 10.866.908/0001-36
VALOR: R$ 106.335,00 (Cento e seis mil, trezentos e trinta e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 14 de Janeiro de 2025.

Luiz Gustavo Gomes Ribeiro
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 09/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024
PROC. ADM. Nº 2636/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES
EMPRESA: QUALITY DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 49.683.538/0001-37
VALOR: R$ 296.280,00 (Duzentos e noventa e seis mil, duzentos e oitenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 14 de Janeiro de 2025.

Luiz Gustavo Gomes Ribeiro
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 010/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024
PROC. ADM. Nº 2636/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 225.790,00 (Duzentos e vinte e cinco mil, setecentos e noventa reais)

São Francisco de Itabapoana, 14 de Janeiro de 2025.

Luiz Gustavo Gomes Ribeiro
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 011/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024
PROC. ADM. Nº 2636/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES
EMPRESA: ANAZIRA A. BATISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ: 17.650.181/0001-02
VALOR: R$ 38.200,00 (Trinta e oito mil e duzentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 14 de Janeiro de 2025.

Luiz Gustavo Gomes Ribeiro
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia



3Ano XVI  - Nº 2072  -  TERÇA-FEIRA,  14 DE JANEIRO DE 2025

ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA N. 019/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Carlos Renato Barbosa Cherene, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 020/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Ana Luiza Ribeiro de Souza, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 021/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         
Artigo 1º - Nomear Sadir Affonso Ribeiro, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 022/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Camila Mateus de Faria, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 023/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         
Artigo 1º - Nomear Cinthya Batista Ramos, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 024/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Maria da Penha Oliveira, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 025/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         
Artigo 1º - Nomear João Luiz Azeredo Cruz, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de 
Consultor Legislativo, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 026/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Mateus Santos da Silva, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 027/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Tassila Gomes da Silva, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Comissões Permanentes, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 028/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear David Gonçalves, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Comissões Permanentes, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 029/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear João Derick Campos Freire, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Comissões Permanentes, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 030/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Claudio Marcio Carneiro, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Comissões Permanentes, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 031/2025 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam Revogadas a partir de 01 de janeiro de 2025, as portarias sob os números:

150/2023 – Célia Pereira de Aguiar – Assessor Comissões Permanentes;
008/2025 – Franciela Crespo Santana – Diretor de Aquisições.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025.                            

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
         Presidente



4 Ano XVI  - Nº 2072  -  TERÇA-FEIRA,  14 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA N. 032/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Julierme de Souza Almeida, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Aquisições, símbolo CC-E2 , da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 033/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Franciela Crespo Santana, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão 
de Subprocuradora Geral, símbolo CC-E2 , da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 034/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Célia Pereira de Aguiar, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de 
Consultor Legislativo, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente




